2
                                                                                                Дело № 5-2-33/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
8 февраля 2024 года	     				                                       г. Симферополь

Мировой судьи судебного участка №2 Железнодорожного судебного района                            г. Симферополь Республики Крым Власенко А.Э., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, в отношении
Фёдорова, (данные изъяты), уроженца (данные изъяты), паспорт гражданина Российской Федерации серии (данные изъяты); зарегистрированного по адресу: (данные изъяты), проживающего по адресу: (данные изъяты), официально не трудоустроенного, не состоящего в браке, –
УСТАНОВИЛ:
ДАТА в 09:45 Фёдоров, находясь на Привокзальной площади Железнодорожного вокзала ст. Симферополь, расположенного по адресу: (данные изъяты), на автомобиле марки (данные изъяты), гос. номер (данные изъяты), осуществлял предпринимательскую деятельность без специального разрешения (лицензии), выразившуюся в предоставлении услуг частного извоза (такси), осуществляя перевозку пассажиров по г. Симферополю стоимость поездки составила 305 (триста пять рублей ноль копеек) руб. Данным видом деятельности занимается неоднократно октября 2023 года. Ежемесячный доход гражданина составляет 5 000 (пять тысяч) рублей. Гражданин Фёдоров зарегистрирован в качестве ИП или самозанятого по данным сайта: nalog.gov.ru, но на вышеуказанный автомобиль лицензия для предоставления услуг частного извоза (такси) не оформлена. Тем самым Фёдоров совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Фёдоров вину в совершенном правонарушении признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Федорова, исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Фёдорова состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
В силу п. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного  ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ заключается в осуществлении предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна).
Согласно ст. 12 Федерального закона от 29.12.2022 N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" водителем легкового такси может быть лицо, которое заключило трудовой договор с перевозчиком либо является индивидуальным предпринимателем, которому предоставлено разрешение и который осуществляет перевозки легковым такси самостоятельно, или физическим лицом, которому предоставлено разрешение.
В силу п. 2.1.1 ПДД РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист и документы на перевозимый груз (транспортная накладная, заказ-наряд, сопроводительная ведомость), а также специальные разрешения, при наличии которых в соответствии с законодательством об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности допускается движение по автомобильным дорогам тяжеловесного транспортного средства, крупногабаритного транспортного средства либо транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов;
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол об административном правонарушении (данные изъяты) от ДАТА, составленный в присутствии Фёдорова, рапорт от ДАТА, фототаблица к протоколу (данные изъяты), письменные объяснения Фёдоров от ДАТА; письменные объяснения ФИО от ДАТА, справку на физическое лицо Федорова, выписку из реестра самозанятых лиц, согласно которой Фёдоров является плательщиком налога на профессиональный доход, выписку из реестра такси, согласно которой разрешение на осуществление услуг частного извоза на автомобиль с г.р.з. (данные изъяты) по состоянию на ДАТА не оформлена, и другие материалы как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Фёдоров совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 14.1 КоАП РФ.
Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, прихожу к выводу о невозможности применения положений ст. 4.1.1 КоАП РФ о замене административного наказания в виде штрафа на предупреждение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, изложенное в судебном заседании и в ходатайстве от ДАТА. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Фёдорова следует подвергнуть административному наказанию в виде штрафа.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, -
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Фёдорова виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей без конфискации орудий административного правонарушения.
Данные изъяты.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, представить мировому судье судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополя, по адресу г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб.63 – этаж 6, тел 512-005; тел. моб. 89787225621.
Копию постановления направить лицу, привлеченному к административной ответственности, и должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.
Разъяснить, что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделения Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке. Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд                              г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 2 Железнодорожного судебного района г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии.

Мировой  судья 						 		А.Э. Власенко